

Communiqué

Yµ U o íí (ÀŒ] Œ îîî

] 'Œ}µ% (]v v] Œ o Œ • • Œ •µoš š• %}µŒ o <µ šŒ] u šŒ]u •šŒ Œ}•• v u Œ<µ µ W š Z µ•• ô 9 µ]À] v µÆ š}vv]Œ • }Œ]v]Œ•

& /d^ ^ />> Ed^ h Yh dZ/ D dZ/D ^dZ t] ^}] š (]v v] Œ

• "h" k\ -
 • "h"
 • h
 • k
 • @
 •)
 • @o

> • Œ •µoš š• %Œ • v š •]r %Œ • • }v š µÆ] ^}] š (]v v] Œ]v X ~h] ^}] š (]v v] Œ i }µ o o š}š o]š • š}v • }Œ]v]Œ • o[/v µ•šŒ] oo oo] v U •µŒ v š • ŒÀ] • (]v v] Œ •]v X ~h > • Œ •µoš š• • Œ %%%}Œ š v š µÆ š]À]š •] •µŒ v • }v š %Œ • v š • v • µv • š}v]•š]v š

h o uŒ@8
 "h" k\ -
 h "h" o Z %%%}Œ š P •š}v
 o-) k

) k 8 "h"

O / U k) O # @o 7

O K h Œ]v V

V "h" U h V k\ - o k\ - o

&]š•]oš•v•µŒ o • Œ •µoš š•	Yµ šŒ] u šŒ]u •šŒ			µµoš š](µ íí u Œ		
	îîô	îîô	s Œ] š}]v	îîô	îîô	s Œ] š}]v
k						
U						
k						
V						
k						
k						

&]š•]oš•v•µŒ - µšŒ • }vv • (]v v] Œ •	íí	u Œ	îîô	îî • %oš u Œ	îîô	íí	u Œ	îîô
k								
k								
k								
†								
		8			8			8

"o" @ko† # "h" V # @ko† k @ko

> • Œ • μoš š•] ^}] š ([v v] Œ %}μŒ o <μ šŒ] u šŒ]u •šŒ îîîô •}vš %Œ • v
 • • ([o] o •U <μ] }u%Œ v v}š uu vš] ••μŒ v X v Ā Œšμ -μv %o v [ŒŒ vP u
 •}Œ vš š o • Œ • μoš š• ([v v] Œ•] ••μŒ v %}μŒ o[vv š Œu]v o îî u
] ^}] š ([v v] Œ X > • Ā o μŒ• }u%Œ Œ š]Ā •]v• Œ]š • v• } μu vš %}μŒ îîîô •}

Rentabilité h "h"
 "h"
 O
 o k @ko

]v [o] š]}v μ W]ĀμoPμ Ā oμ] š]Œ • š]Ā]š • •	Yμ šŒ] u šŒ]u •šŒ		μuμo š](μ îî u Œ			
	îîîô	îîîô	s Œ] š]	v îîîô	îîîô	s Œ] š]
W]ĀμoPμ	îUñô "			ôUôî "		
iμ•š Œ o š]Ā u vš W						
/						
† &^	v			v		
= h	v			v		
8	~îUîô "			~îUîî "		
• hh@	v			îUîô "		
k	~îUîî "			~îUîî "		
) h	îUîô "			îUîô "		
•	îUîô "			îUîô "		
•	îUîî "			îUîî "		
8	~îUîî "			~îUîô "		
8 "h"	îUîî "			îUîô "		
8 "h"	v			~îUîî "		
8 "h"	v			îUîî "		
W š]Œ • š]Ā]š • •	îUôî "	îUîô "	îó 9	ôUîô "	ñUññ "	îî 9

O o o u
 O
 @ko

O **bénéfice anticipé sur l'en-vigueur**)

h o †

 @ko }všŒ š• - •μŒ v

> Assurance individuelle

hh@

h

7

> Gestion de patrimoine individuel

Z P]vP %o OE} P OE u

7

> Assurance collective

k

O

h

o

7

> Épargne et retraite collectives

O Affaires américaines

o

OE dans les secteurs de l'Assurance individuelle et des Affaires américaines

#

Révision annuelle des hypothèses actuarielles O

Z %o %o } OE š]} v î î î ð

Revenu sur le capital O

o

=

h

Impôts sur le revenu O

o

@

)

)

)

Croissance des affaires t0

/ 0 8 #

V
0 #

) 8 0

0) k) o
0 7 o

) /
)

<μ]•]š]p'• o @oh = œ @oh = @
0 @oh = œ @oh = @
0

o o
†8@ h) @ †8@ @ 0 † @
†8@ # 0 † #

j
0 o "h"

œ }v μšœ o]š 8 u
8-o o 8-o

V # @ko † k @ko

Situation financière

h) 7

Valeur comptable

Rachat d'actions ordinaires en circulation

Dividende

Réinvestissement des dividendes et achat d'actions

h %œ } %œ } • U Z o š } v • À o •] v À • š]

Indications aux marchés pour 2020 pour iA Société financière

- "
- k
- k
- k
- u
- œ] v

"h" "h"

& / d ^ ^ / > > E d ^ h Y h d Z / D d Z / D ^ d Z t] • • μ œ v

Rentabilité

#

Situation financière

#

Dividende

o h

o

Fusion – O

#

O-

#

@

] ••μϷ v		
&]š••]oo vš••μϷ o • Ϸ • μo	š š • Υμ šϷ] u šϷ]u •šϷ	μμo š](μ íí u Ϸ
-	ííó ííó s Ϸ] š}}v ííó	ííó s Ϸ] š}}v
k		
U		
k		

&]š••]oo vš••μϷ – μšϷ •	}v m • (μϷ v íí)óϷ Ϸi • %oš u Ϸ ííó íí u Ϸ ííó
#	
k	

Z E ^ /'E D Ed ^ ' E Z hy

Z v •]Pv u vš•• (]v v] Ϸ • v}v }v(Ϸu • μϷ /&Z ^

o v @ko @ko u 8 @ko @ko y @ko @ko O @ko h 8 @ko @ko # @ko @ko @ko 8 O @ko o "h o8 o Ϸ]v O " @ko @ # V # @ko † k @ko

Œ]v

o

o

@ko

o

Œ]v

8

/

o @ko

o8

o

o @ko

8

o

o

@ko

8

Z %o%o}Œ š P •š]}v

y

v}v • %oŒ}•%o š](•

#

8

)

o @

" 8

o

o

8

8

)
8 Z %%%}Œš P •š}}v 8
š š • ([v v] Œ• }v•}ò] • μ]š •
8

O 8

} μ u v š • Œ o š] (• μ Æ Œ • μ o š š • ([v v] Œ •
h Z %%%}Œš P •š}}v U š š • ([v v] Œ •
%Œ}%)•U Z o š]}v• À o •]vÀ •š}•• μ Œ •]Z %%%}Œš• ([v v] Œ •

}v(Œ v š o %Z}v]◀μ
O =- h 8 O

h @ y 8

}v(Œ v •š]v μ Æ]vÀ •š}•• μ Œ • š μ Æ v o Ç • š •
8 =- u

%Œ}%)•] 'Œ}μ% ([v v] Œ
8 / y 7 # @
" u @8 @7

Z o š]}v• À o •]vÀ •š}•• μ Œ • Z o š]}v• %μ o]◀μ •
U h h
u u
#

] 'Œ}μ% ([v v] Œ] ^] š ([v v] Œv μšŒ] oo oo] v U ••μ Œ v š • ŒÀ] • ([v v]

États des résultats consolidés

(en millions de dollars, sauf indication contraire)	Trimestres terminés les 31 décembre		Périodes de douze mois terminées les 31 décembre	
	2019	2018	2019	2018
	\$	\$	\$	\$
Produits				
Primes				
Primes brutes	2 626	2 167	9 757	8 622
Primes cédées	(209)	(190)	(813)	(773)
Primes nettes	2 417	1 977	8 944	7 849
Produits de placement				
Intérêts et autres produits tirés des placements	363	347	1 364	1 306
Variation de la juste valeur des placements	(664)	(177)	3 278	(995)
	(301)	170	4 642	311
Autres produits	428	440	1 679	1 752
	2 544	2 587	15 265	9 912
Prestations sur contrats et charges				
Prestations et règlements bruts sur contrats	1 583	1 317	5 939	5 399
Prestations et règlements cédés sur contrats	(150)	(125)	(547)	(529)
Transferts nets aux fonds distincts	235	221	917	821
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'assurance	(283)	261	4 773	216
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'investissement	(1)	8	27	9
Diminution (augmentation) de l'actif de réassurance	68	(32)	(44)	76
	1 452	1 650	11 065	5 992
Commissions	434	341	1 654	1 582
Frais généraux	411	353	1 472	1 329
Taxes sur primes et autres taxes	33	32	128	127
Charges financières	17	15	59	63
	2 347	2 391	14 378	9 093
Résultat avant impôts	197	196	887	819
Impôts sur le résultat	32	38	188	181
Résultat net	165	158	699	638
Résultat net attribué aux contrats avec participation	(11)	3	(10)	4
Résultat net attribué aux actionnaires	176	155	709	634
Dividendes sur actions privilégiées émises par une filiale	5	5	22	21
Résultat net attribué aux actionnaires ordinaires	171	150	687	613
Résultat par action ordinaire (en dollars)				
De base	1,60		6,43	5,62
Dilué	1,59		6,40	5,59
Nombre moyen pondéré d'actions en circulation (en millions d'unités)				
De base	107		107	109
Dilué	107		107	110
Dividendes par action ordinaire (en dollars)	—		1,77	1,59

États de la situation financière consolidés

(en millions de dollars)	Au 31 décembre	
	2019	2018
	\$	\$
Actif		
Placements		
Trésorerie et placements à court terme	1 108	1 046
Obligations	27 508	23 592
Actions	3 024	3 055
Prêts hypothécaires et autres prêts	3 870	3 661
Instruments financiers dérivés	1 003	225
Avances sur contrats	900	951
Autres placements	429	329
Immeubles de placement	2 077	1 720
	39 919	34 579
Autres éléments d'actif	2 193	2 172
Actif de réassurance	1 030	1 001
Immobilisations corporelles	394	277
Actif d'impôts différés	28	26
Immobilisations incorporelles	1 110	1 071
Goodwill	606	633
Actif total du fonds général	45 280	39 759
Actif net des fonds distincts	27 868	23 781
Actif total	73 148	63 540
Passif		
Passif relatif aux contrats d'assurance	30 665	25 940
Passif relatif aux contrats d'investissement	630	630
Instruments financiers dérivés	455	429
Autres éléments de passif	6 063	5 875
Passif d'impôts différés	287	266
Débetures	1 050	901
Passif total du fonds général	39 150	34 041
Passif relatif à l'actif net des fonds distincts	27 868	23 781
Passif total	67 018	57 822
Capitaux propres		
Capital social et surplus d'apport	1 684	1 678
Actions privilégiées émises par une filiale	525	525
Résultats non distribués et cumul des autres éléments du résultat global	3 879	3 463
Comptes des contrats avec participation	42	52
	6 130	5 718
Passif et capitaux propres totaux	73 148	63 540

Résultats sectoriels

Les tableaux suivants présentent un sommaire des résultats par secteurs :

	Trimestre terminé le 31 décembre 2019						Total
	Individuel		Collectif				
	Assurance	Gestion de patrimoine	Assurance	Épargne et retraite	Affaires américaines	Autres	
\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$	
Produits							
Primes nettes	410	810	410	574	131	82	2 417
Produits de placement	(276)	(81)	20	7	(10)	39	(301)
Autres produits	29	376	13	24	47	(61)	428
	163	1 105	443	605	168	60	2 544
Charges							
Prestations et règlements bruts sur contrats	207	497	279	453	117	30	1 583
Prestations et règlements cédés sur contrats	(74)	—	(16)	(7)	(72)	19	(150)
Transferts nets aux fonds distincts	—	245	—	(10)	—	—	235
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'assurance	(339)	(35)	4	133	(19)	(27)	(283)
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'investissement	—	—	(1)	—	—	—	(1)
Diminution (augmentation) de l'actif de réassurance	49	—	(3)	(6)	2	26	68
Commissions, frais généraux et autres charges	242	341	161	30	122	(18)	878
Charges financières	5	1	8	—	—	3	17
	90	1 049	432	593	150	33	2 347
Résultat avant impôts et répartition des autres activités	73	56	11	12	18	27	197
Répartition des autres activités	19	1	1	1	5	(27)	—
Résultat avant impôts	92	57	12	13	23	—	197
Impôts sur le résultat	6	14	3	4	5	—	32
Résultat net attribué aux actionnaires	97	43	9	9	18	—	176

(en millions de dollars)

Trimestre terminé le 31 décembre 2018

	Individuel		Collectif				Total
	Assurance	Gestion de patrimoine	Assurance	Épargne et retraite	Affaires américaines	Autres	
	\$	\$	\$	\$	\$	\$	
Produits							
Primes nettes	399	565	420	416	102	75	1 977
Produits de placement	(63)	143	41	42	12	(5)	170
Autres produits	(15)	370	12	22	16	35	440
	321	1 078	473	480	130	105	2 587
Charges							
Prestations et règlements bruts sur contrats	176	417	284	310	97	33	1 317
Prestations et règlements cédés sur contrats	(51)	—	(16)	(6)	(60)	8	(125)
Transferts nets aux fonds distincts	—	79	—	142	—	—	221
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'assurance	90	235	5	(65)	(20)	16	261
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'investissement	—	—	8	—	—	—	8
Diminution (augmentation) de l'actif de réassurance	(72)	—	1	19	35	(15)	(32)
Commissions, frais généraux et autres charges	164	308	155	28	67	4	726
Charges financières	5	—	5	—	1	4	15
	312	1 039	442	428	120	50	2 391
Résultat avant impôts et répartition des autres activités	9	39	31	52	10	55	196
Répartition des autres activités	37	7	3	—	8	(55)	—
Résultat avant impôts	46	46	34	52	18	—	196
Impôts sur le résultat	(2)	11	9	15	5	—	38
Résultat net attribué aux actionnaires	45	35	25	37	13	—	155

Résultats sectoriels (suite)

Les tableaux suivants présentent un sommaire des résultats par secteurs :

	Période de douze mois terminée le 31 décembre 2019						Total
	Individuel		Collectif				
	Assurance	Gestion de patrimoine	Assurance	Épargne et retraite	Affaires américaines	Autres	
	\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$
Produits							
Primes nettes	1 587	2 911	1 638	2 001	493	314	8 944
Produits de placement	3 767	57	172	332	162	152	4 642
Autres produits	120	1 463	55	97	103	(159)	1 679
	5 474	4 431	1 865	2 430	758	307	15 265
Charges							
Prestations et règlements bruts sur contrats	831	2 018	1 134	1 379	468	109	5 939
Prestations et règlements cédés sur contrats	(255)	—	(59)	(28)	(288)	83	(547)
Transferts nets aux fonds distincts	—	674	—	243	—	—	917
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'assurance	3 658	197	44	690	224	(40)	4 773
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'investissement	—	—	27	—	—	—	27
Diminution (augmentation) de l'actif de réassurance	9	—	(3)	(2)	(87)	39	(44)
Commissions, frais généraux et autres charges	860	1 307	611	107	384	(15)	3 254
Charges financières	21	2	26	—	1	9	59
	5 124	4 198	1 780	2 389	702	185	14 378
Résultat avant impôts et répartition des autres activités	350	233	85	41	56	122	887
Répartition des autres activités	92	3	6	3	18	(122)	—
Résultat avant impôts	442	236	91	44	74	—	887
Impôts sur le résultat	75	61	24	12	16	—	188
Résultat net	367	175	67	32	58	—	699
Résultat net attribué aux contrats avec participation	(10)	—	—	—	—	—	(10)
Résultat net attribué aux actionnaires	377	175	67	32	58	—	709

(en millions de dollars)

Période de douze mois terminée le 31 décembre 2018

	Individuel		Collectif				Total
	Assurance	Gestion de patrimoine	Assurance	Épargne et retraite	Affaires américaines	Autres	
	\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$
Produits							
Primes nettes	1 554	2 389	1 612	1 595	405	294	7 849
Produits de placement	(89)	118	103	95	(21)	105	311
Autres produits	112	1 471	57	89	67	(44)	1 752
	1 577	3 978	1 772	1 779	451	355	9 912
Charges							
Prestations et règlements bruts sur contrats	769	1 773	1 115	1 216	375	151	5 399
Prestations et règlements cédés sur contrats	(245)	—	(69)	(24)	(225)	34	(529)
Transferts nets aux fonds distincts	—	439	—	382	—	—	821
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'assurance	83	293	(2)	11	(167)	(2)	216
Augmentation (diminution) du passif relatif aux contrats d'investissement	—	—	9	—	—	—	9
Diminution (augmentation) de l'actif de réassurance	(79)	—	(6)	23	138	—	76
Commissions, frais généraux et autres charges	776	1 261	597	97	286	21	3 038
Charges financières	19	—	18	—	1	25	63
	1 323	3 766	1 662	1 705	408	229	9 093
Résultat avant impôts et répartition des autres activités	254	212	110	74	43	126	819
Répartition des autres activités	90	13	6	—	17	(126)	—
Résultat avant impôts	344	225	116	74	60	—	819
Impôts sur le résultat	54	61	32	21	13	—	181
Résultat net	290	164	84	53	47	—	638
Résultat net attribué aux contrats avec participation	4	—	—	—	—	—	4
Résultat net attribué aux actionnaires	286	164	84	53	47	—	634

États de la situation financière sectoriels

Les tableaux suivants présentent un sommaire des états de la situation financière par secteurs:

(en millions de dollars)

	Au 31 décembre 2019						Total
	Individuel		Collectif				
	Assurance	Gestion de patrimoine	Assurance	Épargne et retraite	Affaires américaines	Autres	
\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$	
Actif							
Placements	23 113	1 880	1 881	3 998	1 058	7 989	39 919
Actif des fonds distincts	—	16 392	—	11 476	—	—	27 868
Actif de réassurance	(702)	—	233	132	1 491	(124)	1 030
Autres	121	866	—	—	38	3 306	4 331
Actif total	22 532	19 138	2 114	15 606	2 587	11 171	73 148
Passif							
Passif relatif aux contrats d'assurance et aux contrats d'investissement	21 470	1 839	2 199	4 142	1 744	(99)	31 295
Passif des fonds distincts	—	16 392	—	11 476	—	—	27 868
Autres	342	37	5	5	—	7 466	7 855
Passif total	21 812	18 268	2 204	15 623	1 744	7 367	67 018

(en millions de dollars)

	Au 31 décembre 2018						Total
	Individuel		Collectif				
	Assurance	Gestion de patrimoine	Assurance	Épargne et retraite	Affaires américaines	Autres	
\$	\$	\$	\$	\$	\$	\$	
Actif							
Placements	19 056	1 823	1 869	3 349	926	7 556	34 579
Actif des fonds distincts	—	13 994	—	9 787	—	—	23 781
Actif de réassurance	(697)	—	236	131	1 317	14	1 001
Autres	121	940	—	—	27	3 091	4 179
Actif total	18 480	16 757	2 105	13 267	2 270	10 661	63 540
Passif							
Passif relatif aux contrats d'assurance et aux contrats d'investissement	17 787	1 643	2 148	3 452	1 602	(62)	26 570
Passif des fonds distincts	—	13 994	—	9 787	—	—	23 781
Autres	287	59	6	3	—	7 116	7 471
Passif total	18 074	15 696	2 154	13 242	1 602	7 054	57 822